
MECANISMOS DE ELIMINACIÓN DE PATÓGENOS EN 
SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

_______________________________________ 

PATHOGEN REMOVAL MECHANISMS IN 
WASTEWATER TREATMENT SYSTEMS

Roberto Reinoso Tapia

León, 2008

TESIS DOCTORAL



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
      

UNIVERSIDAD DE LEÓN 
 

ÁREA DE ECOLOGÍA 
DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDAD Y GESTIÓN AMBIENTAL 

 
 
 
 
 
 

MECANISMOS DE ELIMINACIÓN DE PATÓGENOS EN  

SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
_______________________________________________ 

PATHOGEN REMOVAL MECHANISMS IN  
[...]
fueron realizados en laboratorio y con condiciones ambientales muy diferentes a las que 

realmente nos podemos encontrar en los sistemas de tratamiento de agua residual del noroeste 

de España. Por todo esto, resulta necesario un estudio que solvente las principales lagunas 

anteriormente citadas y que pueda servir de ayuda a la hora de la construcción y gestión de 

nuevas depuradoras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 

 CAPÍTULO 2. OBJETIVOS 

 
 

CHAPTER 2. OBJECTIVES  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Objetivos                                                                                                                               29   

El objetivo principal de esta tesis es determinar los principales mecanismos de eliminación de 

patógenos e indicadores fecales en tres sistemas de tratamiento de agua residual situados en el 

noroeste de España, dos de ellos de bajo coste que tratan agua residual doméstica (lagunas de 

estabilización y humedales artificiales) y otro convencional que trata purín de cerdo (fangos 

activados). 

 

De manera más concreta, los objetivos específicos son:  

1. Analizar, mediante experimentos en laboratorio, los efectos individuales y 

combinados de varios factores ambientales (pH, temperatura, amoniaco y tiempo 

de exposición) sobre la viabilidad de ooquistes de Cryptosporidium parvum. 

2. Evaluar la inactivación de ooquistes de Cryptosporidium parvum en un sistema de 

lagunaje y determinar los efectos de la luz solar, profundidad y tipo de laguna 

sobre la viabilidad de los ooquistes. 

3. Valorar la importancia cuantitativa de la sedimentación en la eliminación de 

parásitos en el sistema de lagunaje. 

4. Analizar la eficacia de eliminación de patógenos e indicadores fecales de los 

diferentes sistemas de tratamiento de agua residual analizados en esta tesis y de 

cada una de sus etapas.  

5. Comparar las tasas de eliminación de patógenos e indicadores fecales en los tres 

sistemas estudiados y evaluar las relaciones existentes entre estos dos grupos a lo 

largo de los sistemas. 

6. Analizar la presencia de parásitos intestinales en el purín de cerdo de varias 

granjas de la comunidad autónoma de Castilla y León.  

7. Determinar la calidad microbiológica del agua residual tratada y el riesgo sanitario 

que conlleva su reutilización en agricultura. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 
 

 
 

 
 

CAPÍTULO 3. DESCRIPCIÓN DE LAS 

DEPURADORAS ESTUDIADAS 

 
 

CHAPTER 3. DESCRIPTION OF THE 

WASTEWATER TREATMENT SYSTEMS STUDIED  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Descripción de las depuradoras                                                                                             33   

El estudio fue realizado en tres sistemas diferentes de tratamiento de agua residual situados en 

la comunidad autónoma de Castilla y León (Figura 3.1): dos sistemas naturales, lagunas de 

estabilización (Fresno de la Vega) y humedales artificiales (Cubillas de los Oteros) que tratan 

agua residual doméstica de pequeñas poblaciones rurales y un sistema convencional de fangos 

activados que trata purín de cerdo (Hornillos de Eresma y Turégano). 

 

 

 

                 
 

 

Fresno de la Vega 

Cubillas de los Oteros 

Hornillos de Eresma 

Turégano 

 

Figura 3.1. Situación geográfica de las depuradoras 

 

 

3.1. Lagunas de estabilización 

 

Se trata de un sistema de 12000 m2 situado en Fresno de la Vega, una pequeña localidad 

situada al sur de la provincia de León que durante el periodo invernal no excede los 1300 

habitantes equivalentes llegando a alcanzar los 1700 habitantes equivalentes en pleno verano 

y cuya actividad predominante es la agrícola aunque también existen pequeñas explotaciones 

familiares de ganado bovino y ovino. El sistema consta de 2 lagunas anaerobias en paralelo de 

335 m2 cada una y 3.75 metros de profundidad, una laguna facultativa de 8481 m2 y 2 metros 

de profundidad y una laguna de maduración de 3169 m2 y 1.5 metros de profundidad (Figura 



34                                                                                             3. Descripción de las depuradoras                             

3.1.1). El caudal medio de entrada al sistema durante el periodo de estudio fue de 3200 m3/d 

con una carga orgánica media de 7.8 g DBO5/m2 día y un tiempo de retención hidráulico 

(TRH) aproximado de 6 días. 

 

 

 

FASE   FACULTATIVA

FASE   MADURACIÓN 

FASE   ANAEROBIA 

INFLUENTE 

EFLUENTE

2

3

4

1

CAUCE  RECEPTOR 

Figura 3.1.1. Esquema de la planta de tratamiento de Fresno de la Vega. Puntos de muestreo: (1) Agua 
residual bruta, (2) Efluente de las lagunas anaerobias, (3) Efluente de la laguna facultativa y (4) 
Efluente de la laguna de maduración (efluente final). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3. Descripción de las depuradoras                                                                                             35   

 

 
Figura 3.1.2. Laguna anaerobia 

 

 
Figura 3.1.3. Laguna facultativa 

 

 
Figura 3.1.4. Laguna de maduración 

 



36                                                                                             3. Descripción de las depuradoras                             

3.2. Humedales artificiales 

 

Se trata de un sistema combinado de humedales artificiales situado en Cubillas de los Oteros, 

una pequeña localidad situada al sur de la provincia de León de aproximadamente 700 

habitantes equivalentes dedicada principalmente a la actividad agrícola y ganadera. El sistema 

consta de una laguna facultativa de 1073 m2, 1.6 m de profundidad y 76 días de TRH seguido 

por un humedal de flujo superficial plantado con Typha latifolia (44 m2, 30 cm de grava 

silícea de 6-8 mm, 40 cm de agua y 1.2 días de TRH) y por un humedal de flujo subsuperficial 

plantado con Salix atrocinerea (585 m2, 55 cm de grava silícea de 6-8 mm y 5.7 días de TRH) 

(Figura 3.2.1). El caudal medio de entrada al sistema durante el periodo de estudio (Diciembre 

2004 - Septiembre 2005) fue de 20 m3/día con una carga orgánica de 1.17 g DBO5/m2día. 

 

 

LAGUNA   FACULTATIVA 

FLUJO 
SUPERFICIAL 

 
Figura 3.2.1. Esquema de la planta de tratamiento de Cubillas de los Oteros. Puntos de muestreo: (1) 
Agua residual bruta, (2) Efluente de la laguna facultativa, (3) Efluente del humedal de flujo superficial 
y (4) Efluente del humedal de flujo subsuperficial (efluente final). 

 
 
 

 

INFLUENTE 

2

3

1
FLUJO 

SUBSUPERFICIAL 

4

EFLUENTE 



3. Descripción de las depuradoras                                                                                             37   

 

 
Figura 3.2.2. Laguna facultativa 

 

 
Figura 3.2.3. Humedal de flujo superficial 

 

 
Figura 3.2.4. Humedal de flujo subsuperficial 

 



38                                                                                             3. Descripción de las depuradoras                             

3.3. Fangos activados 

 

Este sistema fue simultáneamente analizado en dos plantas similares de tratamiento de purín 

de cerdo situadas en Hornillos de Eresma (Valladolid) y Turégano (Segovia). Estas plantas 

pertenecen al grupo GUASCOR y generan electricidad a partir de gas natural empleando el 

calor asociado para el tratamiento de los purines. 

 

Los sistemas tratan aproximadamente 250-300 m3/día de purín de cerdo mediante un 

tratamiento por fangos activados (Figura 3.3.1). El purín bruto es transportado hasta un tanque 

de homogeneización-oxigenación de 1500 m3 y dos días de TRH donde se agita y oxigena 

continuamente para conseguir homogeneizar el purín. Desde aquí, pasa a un tratamiento 

primario de separación de sólidos en tres etapas: una separación de gruesos mediante tamices 

rotatorios de 0.5 mm de diámetro de poro, una decantación primaria y posteriormente una 

flotación. En esta última etapa se adiciona coagulante y floculante, y tras pasar por un tanque 

de presurización, se obtiene un lodo (4-6 % de materia seca) en la parte superior de la celda. 

Posteriormente, la fracción líquida obtenida en las etapas anteriores es tratada mediante un 

sistema biológico de fangos activados (nitrificación-desnitrificación). Esta fracción líquida 

depurada pasa por un decantador secundario y se almacena en un depósito de clarificado antes 

de someterse a una evaporación en unos equipos denominados DDs (digestores-

deshidratadores) de configuración poliédrica, aprovechando el calor contenido en los circuitos 

de refrigeración de los motores Guascor generadores de electricidad a partir de la combustión 

de gas natural.  

 

Las fracciones sólidas recolectadas en las distintas etapas del proceso se recogen en una 

mezcladora y son conducidas a un Trómel para su secado térmico a temperaturas superiores a 

300 ºC. En el secadero, las fracciones sólidas húmedas se ponen en contacto directo con los 

gases de escape procedentes de los 16 motores anteriormente citados. El producto seco se 

separa de la corriente gaseosa en un ciclón, obteniéndose una enmienda orgánica de elevada 

capacidad fertilizante que será utilizada en agricultura.  

 

 

 

 

 



3. Descripción de las depuradoras                                                                                             39   

 

 

Figura 3.3.1. Esquema de las plantas de tratamiento de purín. Puntos de muestreo: (1) Purín bruto, (2) 
Efluente del tamizado, (3) Efluente del decantador primario, (4) Efluente del tratamiento de 
floculación/coagulación, (5) Efluente del decantador secundario y (6) Fango seco. 

 

 

 

 

 
 

Figura 3.3.2.  Planta de Hornillos de Eresma 
 
 
 
 
 
 
 
 

Solids & sludge
Natural gas

Flocculant-
Coagulant Screening 

Rotary drying 
trommel 

Storage 
tank 

 

Raw manure 

1º Clarifier 2º Clarifier
Activated 

sludge

Dried Sludge 
(organic fertilizer)

Digesters-
Dehydrators 

Gas engines 

Electrical 
energy 

Steam

effluent 
5

gas 
heat gas 1 4

3 
2 

6



 



 
 
 
 
 
 
 

 CAPÍTULO 4. RESULTADOS 

 
 

CHAPTER 4. RESULTS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Resultados                                                                                                                             43    

En este capítulo se exponen los principales resultados obtenidos durante la realización de esta 

tesis, tanto los alcanzados en los sistemas intensivos de tratamiento de purines como los 

conseguidos en los sistemas naturales de tratamiento, incluidos los experimentos en 

laboratorio. 

 

 

4.1. Efecto del pH, temperatura y amoniaco sobre la inactivación de ooquistes de C. 

parvum 

 

El contenido de este capítulo ha sido publicado en Journal of Applied Microbiology (Reinoso, 

R., Bécares, E., and Smith, H.V. 2007. Effect of various environmental factors on the viability 

of Cryptosporidium parvum oocysts. J. Appl. Microbiol. 104, 980-986). 

 

El objetivo principal de este estudio fue determinar, mediante experimentos en laboratorio, los 

efectos individuales y combinados del pH, temperatura, amoniaco y tiempo de exposición 

sobre la viabilidad de ooquistes de C. parvum. El estudio fue llevado a cabo en Glasgow, 

concretamente en el Scottish Parasite Diagnostic Laboratory (SPDL) utilizando ooquistes 

purificados procedentes del Moredun Scientific Ltd., Edinburgh, U.K. 

 

El experimento de dividió en dos partes, por una lado se sometió a los ooquistes a diferentes 

temperaturas (4ºC, 18ºC y 25ºC) y diferentes pHs (7 y 10) durante 1, 2, 4 y 6 días y su 

viabilidad fue comparada con controles no tratados. En la segunda parte, los ooquistes fueron 

expuestos a diferentes concentraciones de amoniaco (0 mg l-1, 5 mg l-1 y 50 mg l-1) durante 1, 

2 y 4 días a pH 7 y 25ºC. Nuestro objetivo fue simular las condiciones ambientales 

normalmente encontradas en los sistemas naturales de tratamiento de agua residual del 

noroeste de España. La viabilidad de los ooquistes se determinó mediante un ensayo con 

tintes fluorogénicos (Campbell et al., 1992; 1993) basado en la morfología y en la 

inclusión/exclusión de 4´,6-diamidino-2-phenylindole (DAPI) y yoduro de propidio (PI).   

 

Todos los factores analizados en este estudio (temperatura, pH, amoniaco y tiempo de 

exposición) y su interacción tuvieron efectos significativos (P < 0.005) sobre la viabilidad de 

ooquistes de C. parvum. Sin embargo, nuestros datos también demostraron que bajo las 

condiciones más agresivas (25 ºC, pH 10 y tiempo de exposición de 6 días), el 51% de los 

ooquistes sobrevive. La temperatura y el pH causaron que la viabilidad de los ooquistes 

 



44                                                                                                                             4. Resultados 

decreciera gradualmente con el tiempo (Figura 4.1.1), siendo significativamente más baja  (P 

< 0.05) (6 días a 4ºC, a partir de 4 días a 18ºC, a partir de 4 días a pH 7 y 25ºC, a partir de 2 

días a pH 10 y 25ºC) que sus respectivos controles no tratados. La temperatura fue más 

influyente que el pH en la inactivación de ooquistes de C. parvum. Diferencias significativas 

fueron observadas (P < 0.05) cuando los ooquistes fueron suspendidos a pH 7 y pH 10 a 18ºC 

y 25ºC después de 6 días de exposición, pero no a 4ºC. Del mismo modo, diferencias 

significativas (P < 0.05) fueron observadas cuando los ooquistes fueron suspendidos a i) 4ºC 

y 25ºC después de 6 días de exposición a pH 7, ii) a partir de 4 días de exposición a pH 10, 

iii) 4ºC y 18ºC después de 6 días de exposición a pH 10 y iv) 18ºC y 25ºC después de 6 días 

de exposición a pH 10.  

 

 pH
7
 pH
10

 1Day

4ºC 18ºC 25ºC
0

20

40

60

80

100

PE
R

C
EN

T 
O

F 
VI

A
B

IL
IT

Y

2Days

4ºC 18ºC 25ºC

4Days

4ºC 18ºC 25ºC

 6Days

4ºC 18ºC 25ºC

 

Figura 4.1.1. Viabilidad de ooquistes de C. parvum expuestos a diferentes temperaturas (4ºC, 18ºC y 
25ºC) y diferentes pHs, 7 (●) y 10 (□), durante 1, 2, 4 y 6 días. Cada dato representa la media ± 
desviación estándar de dos réplicas con 300 ooquistes enumerados por réplica. 
 

 

El amoniaco redujo significativamente (P < 0.001) la viabilidad de los ooquistes de C. 

parvum (Figura 4.1.2). Nuestro estudio demostró que bajas concentraciones de amoniaco (5 y 

50 mg l-1) durante periodos prolongados de tiempo (1, 2, 3 y 4 días) produjeron reducciones 

significativas (p < 0.001) en la viabilidad de C. parvum. Después de 4 días de exposición a 5 

mg NH3 l-1 y 50 mg NH3 l-1, la viabilidad de los ooquistes se redujo desde el 81% al 41.5% ± 

0.24 y 14.8% ± 0.71, respectivamente (Figura 4.1.2).  



4. Resultados                                                                                                                             45    

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

0 1 2 3 4

EXPOSURE TIME (DAYS)

 v
ia

bi
lit

y 
(%

)

0

10

20

30

40

50

60

am
m

on
ia

 (m
g/

l)

0 mgNH3/l 5 mgNH3/l 50 mgNH3/l
5 mg/l 50 mg/l

 
Figura 4.1.2. Efecto del amoniaco y del tiempo de exposición sobre la viabilidad de ooquistes de C. 
parvum. Cada dato representa la madia ± desviación estándar de dos réplicas con 300 ooquistes 
enumerados por réplica. Los ooquistes fueron expuestos a varias concentraciones iniciales de 
amoniaco, 0  (■), 5 (■) y 50 mg l-1 (□) durante 1, 2 y 4 días a pH 7 a 25ºC (columnas). Las 
concentraciones de amoniaco fueron medidas durante el curso del experimento, 5 (▲) y 50 mg l-1 (x) 
(líneas).    
 

 

4.2. Influencia de la luz solar y la profundidad sobre la inactivación de ooquistes en 

lagunajes 

 

Los resultados obtenidos en este capítulo han sido aceptados para su publicación en Microbial 